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LIETUVOJE
Šiaurės Lietuvoje vėl potvynis.

Šiaurės Lietuvos ūkininkus vėl 
ištiko didele nelaime del nepaprastai 
gausaus lietaus. Šiaulių apskrity šiau
rėje ir rytinėje dalyje ir Panevėžio 
apskrities dalyje kelias dienas ypač la
bai lijo. Gegužes 12 d. nakčia, apie 24 
vai., Šiaulių apskr. Pakruojaus, Joniš
kio, Linkuvos, Pašvitinio, Kriukų ir 
Žeimelio valsčiuose ir kai kuriuose Pa
nevėžio apskrities valsčiuose prasidėjo 
nepaprastas potvynis. Patvino upes, 
upeliai ir paprasti grioviai virto upėmis 
Pakilęs vanduo užsėmė pievas, dirvas. 
Didžiulė apylinkė virto ištisu ežeru su 
daugybe salelių. Vanduo išardė net 
cementinius vamzdžių tiltus per roagis- 
tralius griovius, išardė pylimus. Viso 
se potvynio paliestose vietose turėjo bū 
ti nutrauktas susisiekimus visais vieš
keliais. Žeimelio ir Joniškio miestelius 
vanduo apsėmė. Labiau nukentėjo Žei 
molis, nes vanduo buvo apsėmęs jo pa
kraščiuose esančius gyvenamuosius žmo 
nių namus.

Pasėliai daugumoje vietų išplauti. 
Gaunamomis žiniomis, vanduo senka. 
Yra vilties, kad ūkininkai dar turės 
progos javus iš naujo pasėti. Tačiau, 
kyla daug abejonių, ar užtoks sėklos.

Dėl potvynio nuo gegužės 14 d. 
visais Šiaulių apskrities vieškeliais au
tobusų ir sunkvežimių judėjimas nu 
trauktas.

Bus -vesti mokesčiai už natūraliza
ciją?

Teko patirti, kad vidaus reikalų 
ministerijoje ruošiamas Įstatymo projek 
tas, pagal kur) bus galima imti mokes 
čius už natūralizacijų (tuo metu, kai 
svetimtautis einant Įstatymais priima 
Lietuvos pilietybę). Mokestis norima 
nustatyti progresyviskas naturalizuoja 
mojo pajamoms.

Lietuvio keliauninko atsiminimai iš 
kelionės po vidurinę Aziją.

Neseniai iš spaudos išėjo knunie 
čįo K. Arrio kelionės įspūdžių po Aziją 
I tomas „Mano ekspedicija j vidurinę 
Aziją“. Šiame tome aprašomi K. Arrio 
atsiminimai iš ekspedicijos į Bucharą 
ir Samarkandą ir j šių miestų apylin 
kės, taip pat ekspedicija Į Zaravšano 
ledynus. Knyga iš viso turi apie 200 
didelio formato puslapių su 41 paveiks 
lu ir Zaravšano upės ir ekspedicijos že 
mėlapiu ligi Zaravšano ledyno ir atgal. 
Knygą išleido „Sakalo“ b vė, spaudos 
darbas atliktas „Spindulio“ spaustuvėje

Likviduojamas botnni ;os sodo vais 
tinių augalų skyrius.

Nuo 1924 metų vestas K. Gry 
bausko Vytauto Didžiojo universiteto 
botanikos sodo vaistinių augalų skyrius 
nuo ė. m. gegužės mėn. 25 d. likviduo 
tas.

Ugnis sunaikino 80 ha jauno miš 
ko.

Gaisras kilo dėl padegimo?
Tauragės apskr. Šilalės valsčiuje

Obelynes girininkijoje pereitą savaitę 
užsidegė miškas. Gaisras prasidėjo sa 
kytos girininkijos 21-me kvartale. Vie
tos miškų administracija kvietė aplin 
kinius žmones talkon degančio miško 
gesinti. _ Kai kurie žmonės atėjo, gaisro 
pasižiurėjo, tačiau gaisrą gesinti atsisa
kė ir iš gaisro vietos pabėgo. Tuo tar
pu ugnis vis griebė naujus miško plo
tus. Kol uguis užgeso, praėjo namaža 
laiko. Ji sunaikino 80 hektarų jauno 
miško. Nuostoliai dar tikrai nenustaty
ti, tačiau jie bus dideli.

Musų studentai — prekybininkai į 
Londoną.

Šiais metais nuo liepos mėn. 1 d. 
iki rugpjūčio 31 d. Kopenhagos preky 
bos mokykla rengia Londone anglų pre 
kybos metodams studijuoti bei praktiš 
kai su anglų kalba susipažinti kursus.

Norėdami produktingiau sunaudoti 
savo vasaros atostogas bei papildyti 
savo žinias, kai kurie Kopenhagoj auk
štuosius mokslus einą studentai — lie 
tuviai užsirašė vykti j Londoną, knr vi
są mėnesį, kartu su kitų kraštų studen 
tais, lankys minimus anglų prekybos 
metodų bei kalbos kursus.

Pigių butų kolonija Žaliakalnyje 
bus pastatyta už 510.000 litų

Kauno miesto savivaldybės komi 
sija, sudaryta iš miesto burmistro inž. 
A. Graurogko, miesto inžinieriaus K. 
Reisono ir inž. Kudoko svarstė pasiūly
mus pastatyti naujajai pigių butų kolc- 
nijai Žaliakalnyje. Iš viso pasiūlymus 
buvo patiekusios šešios vietos firmos. 
Komisija koloniją statyti atidavė Gar 
vičiui, kaip sutikusiam koloniją pasta 
tyti už žemiausią kainą, už 510.000 litų. 
Kolonija turi būti pastatyta iki ateiuan 
čių metų pavasario.

Liúdnos perkūnijos pasėkos. 
Vieną žmogų nutrenkė, o tris pritrenkė.

Nepaprastų liūčių metu šiaurės

u™ Pernambucanas 
FLANELEA NE BLUNKA 

fUZKLODAS SlBBl
NUSPRESKÍTE klausim* dal NUOSAVO NAMO!

„Villa Formosa“ - Belem
Autobusas iš Largo da 3ė 800 reisų.

Plytos del namų 
pastatymo.

snr. Achatkin. Av. Dr. Edvardo Cotcliing, 20.
Ponta Final Omnibus Villa Formosa.

įsu >damos xEAiokamai 
Informacijos

Žodis Skaityto
jams.

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija ir 
Administracija deda pastangas, kad 

Ikaip greičiau mūsų laikrašti pagerinti, 
paįvairinti, patobulinti ir net padidintj. 
ta reikalui reikalinga daug lėšų, be 
kurių joks darbas neįmanomas. Ypa
tingai laikraščiui padinti reikia daug 
lėšų. Todėl Red. ir Admin, prašo visų 
gerbiamųjų skaitytojų keik galint prie 
šio darbo prisidėti, ypatingai, platinant 
laikraštį.

Be to tie skaitytojai, kurio dar 
nėra už prenumeratą atsilyginę prašom 
pasiskubinti atsilygint. Tie gi, kuriems 
prenumeratos terminas pasibaigė prašo
me atnaujinti.

„Liet. Braz.“ Redakcija 
ir Administracija.

Lietuvoje buvo ir gana smarkios per 
kūnijos. Panemunėlio valščiuje Bajoriš
kių kaime perkūnas trenkė j vieną na 
mą, kuriame buvo keli žmonės, vieni 
ten gyvenę o kiti pasislėpę nuo lietaus. 
Albiną Bulovą 29 metų amžiaus perki! 
nas nutrenkė, o kitus tris žmones pri 
trenkė. Nuo trenk_smo namas užsidegė. 
Gaisro gesini subėgo aplinkiniai žmo
nės, ištraukė iš degančio namo nelai
minguosius, ir paskui patį namą užge
sino. 'Trys pritrenktieji po kiek laiko 
atsigavo.

Statys Santakių tiltą.

Teko sužinoti, kad plentų ir van 
dens kelių valdyba jau parnešė projek
tą Santakių gelžbetoniniam tiltui per 
Mintaujos upę statyti. Tiltas bus apie 
40.04 metr. ilgumo. Pagal sąmatą, be 
žemės darbų, tiltas kaštuos apie 40.000 
lt. Jau išdirbtos sąlygos tilto statybą 
atiduoti iš varžytynių, kurios bus ge 
gūžės 22 d.

Cukraus Įvežimas mažėja.

Šiemet per keturis mėnesius cu
kraus įvežta 750,5 to už 253,8 tūkst. 
lt. Tuo tarpu praeitais metais per tą; 
pati laiką cukraus buvo įvežta 3547,2 j 
to už 1082,7 tūkst. lt. Cukraus jveži j 
raas sumažėjo ne dėl jo vartojimo su-| 
mažėjimo, bet dėl mūsų pučių cukraus I 
gamybos padidėjimo. I

Naujos pramonės įmonės.

Per š. m. pirmuosius 3 mėnesius 
Lietuvoj įsisteigė iš viso 20 nauju pra 
raonės įmonių, kuriose investuota 
1.372.000 litų kapitalo Stambinusieji 
kapitalai investuoti: bulvinių produktų 
gamybos fabriko — 500.000 litų, linų 
verpimo ir audimo fabrike — 400.000 
litų, linų verpimo fabrike — 120.000 
litų, spirito varykloj — 50.000 litų. 
Likusioji suma investuota keturiose 
lentpjūvėse — 75.000 litų, penkiuose 
malūnuose — 125.000 litų, pokosto ir

Pranešimas
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia:

1. Kazys Idzeiis iš Kretingos.
2. Kazys Pečiulis ir Konstantas 

Pečiulis kilęs iš Antalkių km. Vilkijos 
vai.

3. Petras Zovė iš Taraldžių kvie
čiamas užeiti atsiimti atsiųtus pinigus 
iš Lietuvos.

užeiti j konsulatą arba nurodyti 
tikrą savo adresą.

Liet. Konsulatas.

veidrodžių šlifavimo dirbtuvėse — 40.000 
litų, krakmolo dirbtuvėj — 20.000 litų, 
dvejose virvių ir špagato dirbtuvėse - 
32,000 lllų, ir dvejose muilo dirbtuvėse 
— 10.000 litų.

Didėja alaus gamyba.

Sumažinus alaus akciza, kaip it 
buvo tikėtasi, padidėjo alaus gamyba, 
kurio vartojimas ypačiai nuo praėjusių 
metų antrosios pusės smarkiai nukrito. 
Per š. m. kovo mėn. alaus gamyba pa
siekė 911.800 litrų, prieš 552.800 litrų 
1932 m. tuo pat metu. Nors, palyginti 
su 1932 m. per pirmuosius š. m. tris 
mėn. pagaminta kiek mažiau niaus — 
1.613.300 litrų, prieš 2.220.000 litrų 
1932 m., bet atpiginus alaus kainas 
laukimą, kad alaus gamyba šiais metais 
būsianti nedaug mažesnė, khip praėju 
siais metais.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETVIS BRAZILIJOJ» preuu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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PASAULYJ
Anti-semitine kompanija.
Londonas 12. VI. Anglijoj rasta 

didelė 12 kilogramų pragaro mašina, 
kuri buvo padėta po Ūkio biržos rū
mais, kur biržai atsidarius sueina daug 
žmonių, ypač žydų.

Iš tyrinėjimų paiškėjo, kad sprogi
mą įvykdyti buvo numėtyta tada, kai 
biržoje susirenka daugiausiai žmonių. 
Pragaro mašinos sprogimas būtų saurdęs 
visą didžiulj namą nekalbant jau apie 
žmonių aukas. Policijai pavyko praga 
ro mašina susekti prieš sąmokslininkų 
pasiruošimą ją susprogdinti.

Keturių valstybių taiko paktos.
Didžiosios Europos valstybes An

glija, Vokietija, Prancūzija ir Italiaja, 
Romoje pasirašė taikos sutarti, kuria 
minėtos keturios valstybės pasižada 
užtikrint Europai taiką dešimčiai metų. 
Šia sutartimi padarytas gana svarbus 
žygis Europos taikai palaikyti. Mat 
iki šiol tarp šitų didžiųjų valstybių 
sentikiai buvo nenormalūs, buvo biją- 
mosi, kad vokiečiai nepultų savo kai 
mynų, italai, kad nepultų prancūzų ir 
t. t.

Šį taikos paktą pasirašusio vai 
stybės pasižadėjo visais legaliais bū 
dais palaikyti Europos taiką ir ieškoti 
bendro išėjo iš nenormalūs padėties. Iš 
Italijos pusės sutartį pasirašė pats Mu
ssolini, iš kitų valstybių jų ambasado
riai.

Constitucijos Pakeitimas.
Talinas 14. VI. Estijos perlamen- 

to projektas, kuris be kitko numatė ir 
Respublikos prezidentą,per tautos ple
biscitą tapo atmestas.' Daugiau kaip 
67% balsuotojų pasisakė prieš konstitu
cijos keitimą. Tokui būdu Estijos Ros 
publikos presidento pareigas ir toliau 
eis ininisterle pirmininkas.

Naujas Ministerių Dabinėtas.
Madrid. 14. VI. Vieton atsistoti 

dinusio Ispanijos ministerių gabinetui 
sudarytas naujas, kurį sudarė Azona 
iš Respublikonų partijos.

Naujas ministeris pirmininkas per 
lamente perskaitaitė ministerių gabine-

to dekleraciją. Naująją Ispanijos vy
riausybe visa šalis sutiko su didele 
simpatija ir entuziazmu.

Prekybos Sutartis su Vokietija.
Santiago 13. VI. Čylės Vyriausy

bė įnešė perlamentui patvirtinti pasira 
šytą su Vokietija prekybos sutartį.

Hitlerio Sutuoktuvės.
Berlynas 13. VI. Vokietijos poli

tiniuose sluoksniuose eina gandai apie 
artimas Vokietijes ministério pirminin
ko Hitlerio sutuoktuves. Chanelerio 
žmona busianti viena princez“ iš kata 
likų llohenzollerino gimines.

Karas neįmanomas — sako Deutsche 
Zeitung.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ sąry 
šyje su nusiginklavimo derybų krize 
pareiškia, kad nežiūrint aštrių priešta
ravimų karas esąs neįmanomas, nes jis 
nė vienai valstybei nieko teigiama ne
duotų, mažiausia pačiai Vokietijai, ku 
ri susirėmime su Prancūzija it Lenkija 
būtų, be abejojimo, sumušta. Laikraš 
tis mano, kad Amerika ir Anglija per
daug užimtos ekonominiam fronte, jog 
galėtų rimtai galvoti apie militariškus 
žygius, o Prancūzijos „pasiruošimas im 
tis ginklų“ nebus taip didelis, jog ne
suprastų, kad neteisingas ir be priežas 
ties improvizuotas karas galų gale sun 
kiai atsikeršytų ir jai pačiai.

Kronika.
Rūpinasi mokyklos statymu.

Jau ketvirti metai eina, kaip įstei 
gta pirma lietuviška mokykla Mokos ra 
jone, t. y. <Dr. Kudirkos, vardo mo
kykla. Mokos lietuviai pirmi parodė 
gražaus pasiryžimo, bei iniciatyvos, pir 
mi suprato mokyklos reikšmę. Tik vė- 
vėliau rodos, nuleido rankas, manydami 
kad jau viskas padaryta.

Tik paskutiniu laiku pamatė, kad 
kitose rajonuose pav. V. Beloj, Bom 
Retire ir V. Anastasijoj, daug vėliau 
įsikūrusios mokyklos, šiandien jau turi 
arba greitai susilauks nuosavos pasto
gės. Tai matydami luokiečiai rimtai

Visi i Taika!
Vienintelis lietuvybės palaikytojas 

ir tautinės sąmonės gaivintojas čia, Úei 
vijoj yra mūsų spauda. Bet kaip patsai 
išeivių gyvenimas yra erškėčiais mik., 
tas, vargo ir skurdo prislėgtas, lygi,-., 
ir mūsų spaudai tuos pačius sunkumui,, 
tenka pergyventi.

Mūsų laikraštis'" taip'“ pat^f gyvena 
sunkius laikus ir gana sunkiose sąly
gose. Lietuvos spauda daro milžinišką 
progresą. Laikraščių skaitytojų ekaiėim 
kas dien auga. Pas mus gi atvirkščiai 
Spaudos p’atinimu labai mažai kas rū
pinasi ir todėl šioj srityj mes esame la 
bai atsilikę. Bet mes taip pat privalo
mo progresuoti! Mes turim sustipiintl 
savo laikraštį, patobulinti ir kiek galint 
platinti.

Per visą birželio mėnesį «Lietuvis 
Brazilijoj, skelbia SPAUDOS PLATI- 
NIMO TALKA. Į talką kviečiami visi 
skaitytojai, bendradarbiai, koresponden 
tai ir kiti mūsų laikraščio prieteliai bei 
rėmėjai. Kiekvienas «Liet. Braz.. akai 
tytojas privalo BŪTINAI SURASTI 
NOKS PO VIENA NAUJA SKAITYTO 
JA. Birželio mėno — mūsų spaudos 
platinimo mėno. Todėl kiekvieno lietu 
vio išeivio šventa pareiga stoti į didžią 
ją spaudos platinimo talką.

«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija ir 
Administracija spaudos talkai nustatė 
šią tvarką:

1) «Lietuvis Brazilijoj, skaityto
jų skaičius turi padidėti bent dvigubai. 
Kiekvienas senas skaitytojas turi paeis 
tengti surasti bent po vieną naują.

2) Kas suras vieną, du ar tris 
metinius ar pusmetinius užsimokėjusius 
prenumeratorius gaus kaipo dovaną įvai 
riais žurnalais bei laikraščiais.

3) Kas suras 5 naujus metinius 
ar pusmetinius prenumeratorius — vie
ną gauną ve tui.

4) Daugiausiai surinkusiems «Liet 
Braz.» prenumeratorių, bus duodamos 
įvairios dovanos ir jų fotografijos deda 
mos į laikraštį.

5) «Lietuvis Brazilijoj» nuo liepos 
1 dienos kaina nustatyta: metams — 
105000, pusei metų — 5$000 ir atskl 
riems mėnesiams — po IjįOOO.

Skaitytojams padidėjus bent dvi 
gubai «Lietuvis Brazilijoj, bus ŽYMIAI 
PATOBULINTAS, PAGERINTAS,ILIUS 
TRUOTAS IR NET PADIDINTAS. Tai 
gi kas tik gyvas j didžiąją spaudos pla 
tinimo talką!

pradėjo rūpintis, mokyklos statymu. 
Niekas negali užginčyti kad čia mažiau 
yra reikalingas lietuviškas namas, erdvi 
salė ir t. t.

Mokoj taip pat kaip ir V. Beloje 
ar Villa Anastasijoj yra lietuvių įsigy 
jusiu nuosavus sklypus, nemaža yra 
pasistačiusių savo pastogę ir laikui bė
gant gali sudaryti ir labai pastovą vie
ta.

Š. m. 11 d. įvyko antras išeilės 
tėvų susirinkimas, kuriame buvo svars 
tomas šis klausimas, visi dalyviai gy
vai pritarė šiam kilniam darbui, pasi
žadėdami remti kiek leis išgales, net 
siūlė pradėti tuojau rinkti aukas skly
po užpirkimui. Numatyta visos būsimos 
kliūtys ir aišku, kad vieni tėvai tai 
neįstengs atliktj. Tuo reikalu numatyta, 
kreiptis j p. Konsulą prašant padėtį. 
Beto yra’ manoma statyti Mokos rajone 
bažnyčią. Jei būtų galima užpirktį di
desnį žemės sklypą, kuriame tilptų baž 
nyčia ir šalę, mokyklai namas su erdvia 
sale, kurioje ir jaunimas turėtų prieg
laudą. Tuo reikalu turi rūpintis, ne 
vien tėvai, bet iė pats jaunimas turi 
stotį į bendrą darbą.

Šiandien Mokos rajone yra daug 
gražaus jaunimo, yra pav: L. J. K. 
«Ateitis» įsikūrė Sporto S gos «Lithua
nia. skyrius. O kiek jaunimo yra ku 
rie praleidžia laiką svetimt .učių tarpe, 
mokėdami mėnesinius norių mokesčius 
ir tuo padeda ir remia svetimtaučius.

Todėl į darbą, jaunime, padėk ir 
remk kas sava, lietuviška. Tuo reika
lu privalo būti sušauktas viso rajono 
lietuvių susirinkimas aptarti ši taip bū 
tiną reikalą, ir kiekvienas privalo pri 
sidėtj, paaukoti kiek išgali, be partijų 
bei pažiūrų skirtumo.

S tas.

Pranešimas.
.Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet. Sajungn Brazilijoj“, Lietuvių na
me ruo Bandeirantes 92, atidarė KNY
GYNĄ. Knygos skaityti išduodamos 
Sekmadieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p.

Mokesnis 1$000 į mėnesį.

Knygyno Vedėjas.

A. a. Juozas Tumas Vaiž
gantas

(ŠYVATOS ri« V1HKIMO BWIIOZAl

(tąsa).

1911 m. vyskupas Cirtautas jį pas
kyrė klebonu i Laižuvos parapiją, neto
li Mažeikių. Čia jis su kun. Olšauskiu 
išvyko Amerikon lietuvių santykių stu
dijuoti. Išbuvo 90 dienų. Pririnko 
daug lėšų „Saulės“ draugijos namams. 
Grįžęs iš Amerikos Tumas visame kraš
te skaitė paskaitas apie Ameriką ir jos 
lietuvius. 1914 m., vyskupo Karevi 
čiaus raginamas, išvyko Rygon „Rygos 
Garso“ redaguoti. Taipgi išvarė dideli 
lietuvybės barą!

Didžiajam karui kilus Tumo, Li- 
narto ir Bitino iniciatyva prie „Rygos 
Garso“ buvo sudarytas komitetas lietu 
viams pabėgėliams šelpti Buvo suorga
nizuotas didelis šalpos darbus! Vėliau 
iš Rygos jis nuvyko į Petrapilį centro 
linio lietuvių komiteto reikalų vedėju. 
Voronežo lietuvių mokytojų kursuose 
dėstė literatūrą. 1917 m. jis buvo siųs 
tas j Kievą Tautų kongresai:, kiek vė 
liau Stokholmo konferencijon, viso pa 
šaulio lietuvių atstovų suvažiaviman. 
Kilus Rusijoje revoliucijai, Tumus no 
rėjo grįžti Lietuvon. Tačiau dėl piktų 
žmonių intrigų vokiečiai jo nenorėjo 
iįsilefsti. Galop sulaukęs reikalingų do
kumentų, iš Danijos per Varnemūndę 
•važiavo į Vokietiją, o iš čia jau j Lie 

įtuvą.
Grįžęs į Lietuvą, Vilniuje įsikūrė 

| ir pradėjo dirbti „Lietuvos Aido“ re 
dakcijoje.

1920 m. jis atvažiavo į Kauną, 
čia buvo pakviestas „Tautos“ redaguo
ti, jai sustojus, dirbo „Lietuvos Balso" 
redakcijoje, padėjo įsteigti šaulių sąjun 
gos organa „Trimitą“. Švietimo minis
terijos kviestas suorganizavo „Mūsų sc 
novės“ žurnalą. 1922 m. pakviestas j 
mūsų universiteto humanitarinių mok
slų fakultetą dėstyti lietuvių literatūros. 
1929 m. už nuopelnus lietuvių literatu 
ros mokslui pakeltas humanitarinių 
mokslų lietuvių literatūros garbės dak
taru. Kaune beveik iki pat paskutinių 
dienų buvo Vytauto Didžiojo bažnyčios 
rektorium.

Taip išrodo kan. J. Tumo Vaižgan
to gyvenimo bruožai. Tai tik sausos 
datos. A. a. J. Tumo kiekvieni metai 
yra didelio darbo, didelių tautos žygių, 
didelių gyvų santykių su Lietuvos vei
kėjais ir visuomene darbai! Kur čia 
visa tatai ir suminėsi! A. a. kan. Juo 
zo Tumo gyvenimas, gyvasai žodžio ir 
santykio su kitais Žmonėmis veikimas 
yra susipynęs i nesuskaitomų spalvų ir 
variacijų tautinio darbo žiedą! Savo 
darbais kas metai jis šakojosi vis pla 
tyn ir platyn, kol, galop, išaugo į di 
džiausią mūsų tautinio veikimo ąžuolą, 

įsavo šakomis aprėpiantį visą mūsų 
tautą.

Dar moksleiviu tebebūdamas, jis 
I pradeda dirbti slaptuose „lietuvių būre
liuose“, dalyvauja „Šv. Kazimiero drau. 
gijos“ įkūrime, „Apžvalgos“ iniciatorių 
kuopelėje, rūpinasi spausdinto lietuvis 
ko žodžio reikalu, dar klieriku tebebū
damas 1890 m. „Apžvalgai“ parašė eilę 
straipsnių pasirašęs Juozapo iš Ropšu 
tės slapyvardžiu. Nuo 1895 m. jis 
„Apžvalgai“ jau rašė Vaižganto slapy
vardžiu. Ką tik išėjęs iš seminarijos 
jis pradeda aktingai darbuotis. Jis ko 
vojo už visuomeninę, tautinę ir religinę 
lietuviu tautos idėją ir sąmonę, už Lie
tuvos Kultūrą. Daug kartų skaudžiai 
dėl tos kovos nukeutėjęs, civilinės ir 
dvasinės vyriausybės spaustas, jis kovą 
laimėjo — išėjo nugalėtojas nepalaužta 
dvasia ir energija. Mosėdyje vikarau
damas jis su kitais savo draugais įkū
rė „Tėvynės Sargą“, pats rašė ir plati
no jį.

Releriais met. v' linu išleido „Ži 
nyčią“. Jau Mintaujoje būdamas greta 
savo gyvojo veiksmo darbo jis pradėjo 
ir kurti. Iš tų laikų yra jo „Vaduvų 
kraštas“. „Tėvynės Sarge“ jis išspaus 
dino jau savo „Scenos vaizdelius“. 
1905 metų revoliucijos kampanijoje 
Tumas dalyvavo visu karščiu. Mat čia 
suspindėjo viltis Lietuvos laisvei. Po 
revoliucijos apsigyveno Vilniuje ir dir
bo „Vilniaus Žinių“, vėliau „Vilties“ 
redakcijose, parašęs daugybę publicis
tinių straipsnių ir feljetonų. Po to 
Amerika — „Ten gera, kur mūsų nė
ra“. Rašo „Rygos Garse“, „Vaire“, 
„Vaivorykštėje“. Karo metu gimsta jo 
„Karo vaizdai“. Grįžęs į nepriklauso

mą Lietuvą dirba „Lietuvos Aido“ re
dakcijoje, „Nepriklausomoje Lietuvoje“. 
Sukūrė „Tautą“, „Mūsų Senovę“. Pns 
kui jo dardas mūsų universitete, viiuo- 
menėje, organizacijose. Ir t. t. ir 1.1.

O kiek visome tame darbe idealiz
mo. pasiaukojimo ir meilės! Visas jo 
veikimas yra brangiausias mūsų tautai 
dvasios testamentas.

Kaipo rašyto žodžio kūrėjos Tu 
mas Vaižgantas publicistas, literatūros 
istorikas, beletristas, kritikas, kultūros 
istorikas, kalbininkas ir kt. Jo rašyto 
žodžio kūrybai peržvelgti, čia paslten 
kinsime apipilniu jo raštų suregistravl- 
mu.

1. Trumpas Katekizmas. Verti 
mas, 48 psi. 1899 — 1904 m. Tilžėje.
2. 1902 met. Vaizdeliai. Tilžė, 62 psl.
3. 1905 met. Šis-Tae. Chicago. 4. 1907 
m. Sceniškieji vaizdeliai. 98 psl. Po- 
terburkas. 5. 1912 m. Ten gera, kur 
mūsų nėra. 224 psl. 6. 1915 m. Scenos 
vaizdai. 116 psl. Rygoje. 7. 1918 m. 
Valančiaus „Blaivybės Gromatos“. 86 
psl. Rygoje. 9. 1916 m. Lietuvos žodis. 
64 psl. Petrapilyje. 10. Alegorijų vaiz
dai. 134 psl. Petrapilyje. 11. 1917 m. 
Mūsų gyvūnėliai. Virtimas. 12. Van
duo ir oras. Vertimas. 13. Miko nuti
kimai. Vertimas. 14. 1918 m. Pragie
druliai, 248 psl 15. Pragiedruliai, 281 
psl. 16. 1919 m. Aplink Baltiją, 96 pel. 
Vilniuje. 17. Tiesiant kelią Lietuvos 
nepriklausomybei 1917 m. Vilniuje. 40 
psl. 18. Darbo pradas Europos moky
klose. 32 psl. Vertimas. 19. Politikos 
ar visuomenės kunigų darbas. 16 psl. 
Vilniuje. 20 Pragiedruliai. 291 pel.

(b. d.)
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Kun. Bronislavas Bumšas
Jo 20 metu kunigavimo sukaktu vi u proga.

S. Paulo

K K

L. R. K. Sv. Juozapo 
parapijos

ONI K A .

V. Kelmokas.

Gripas motore.

LIET. KAT. BENDRUOMENĖS SUSP
RINKIMAS.

Kun. B. Suginto išleistuvės.

Pi neitą sekmadienį birž. 11 d. 
įvyko L. K. Bendruomenes susirinkimas 
kuriamo kun. B. Sugintus, išvykdamas 
Lietuvon, perdavė reikalus naujam kle 
bonui kun. B. Burnini.

Iš kun. B. Suginto pranešimo pa 
aiškėjo, kad Bendruomenės kasoje yra 

.483 milreisų. Be to, Villa Bellos koply 
čios kasoje yra 88 milreisų... Bendruo 

Imenės nuosavybės yra piano, f išgarino* 
Į nija, knygynėlis ir V. Belloa koplyčios 
'inventorius. Revizijos komisija, poržiū

Š. m. birželio 16 dieuą sueina ly
giai 20 metų, kaip gerb. kun. Bronisla
vas Bumšas, naujasis Sáo Paulo lietu
vių katalikų klebonas atlaikė pirmas ’ 
iv. Mišias. Ta proga paduodame trum : 
pą jo biografiją.

Kun. B. Barnias gimęs Žemaičiuo
se, Rietave 1888 metais. Mokslus ėjo 
Petrapily, Rusijoje. Baigęs aukštuosius 
mokslus Petrapilio Teologijos Akademi 
ją, su Teolog. Kandidato laipsniu. |iven 
tintas kunigu 1913 metais. 1914 met. 
buvo paskirtas Bobruiska, Rusijoj mo
kyklų kapelionu. Užėjus Did. karui 
Bobruiską užplūdo tūkstantinės minios 
karo tremtinių. Kun. Bumšas tuojau 
pasidaro šitų vargšų globėjas ir užtarė 
jas, Liet. Komiteto Nukentėjusioms nuo 
karo šelpti Bobruisko skyriaus žymiau
sias veikėjas.

Trijuose apskričiuose, kuriais rū
pinosi kun. B. Bumšas buvo įkurtos ke 
Jios lietuviškos prieglaudos vaikučiams, 
įvairios dirbtuvės, bendrabučiai ir tei
kiamos pašaipos tūkstančiams lietuvių 
tremtinių. Užėjus bado metams Rusijo 
je, Robruisko skyrius buvo beveik vie 
nintėlis Pasijoj, kuris iki pat galo už
teko duonos vaikučiams prieglaudose ir 
pergabeno visas savo įstaigas į Vilnių. 
Artėjant karo pabaigai ir Bobruiską 
užėmus lenkų legijonams, kun. Bumšas 
perkeltas į Pskovą, kur ir toliau dirbo 
tą patį kilnų darbą. Užėmus vokiečiams 
Pskovą, už lietuvių šelpimą jam teko 
paragauti ir vokiečių kalėjimo. Prasidė 
jus vokiečių revoliucijai buvo paleistas 
ir atvyko Lietuvon. Lietuvoje buvo Į 
paskirtas pirmuoju karo kapelionu. Iš ' 
tos tarnybos turi gavęs Lietuvos sava ' 
norių ir Nepriklausomybės modulius.

1920 metais Katalikų veikimo Cen j 
tro rupesniu kun. Bumšas buvo pasiųs- ; 
tas šiaurės Amerikon parinkti aukų 
Lietuvos kultūriniams reikalams. 'Pen 
per trumpą laiką ’surinko virš pusės 
milijono litų. Tų pinigų pagalba dau
gelis žymių Lietuvos žmonių baigė au 
lestuosius mokslus.

Vėliau kun. Bumšas buvo pakvies
tas redaguoti didžiausi Amerikos lietu 
vių dienraštį „Draugas“ ir savaitrašti 
«Laivas». Vienkar vedė visą Liet. 
Katalikų visuomenini, veikimą, būdams 
Am. Kat. Federacijos sekretorium 192& 
m. grįžęs Lietuvon suorganizavo Mariam 
polėj savaitraštį «Šaltinį» ir būdams jo 
redaktorium pakelė į eilę žymiausių

Lietuvos laikraščių. Trejetą metų gy 
veno Šeduvoje, kur buvo gimnazijos 
kapelionu ir tos bažnyčios rektorium. 
1931 m. sausio mėnesį išvyko į Argen 
tina, kur labai daug pasidarboio Argen 
tinos lietuvių tarpe. Nuo š. m. birželio 
11 d. gerb. kun. B. Bumšas perėmė Sfto 
Paulo liet. kat. klebono pareigas.

Kun. B. Bumšas yra plačiai žino
mas visuomenės veikėjas, rašytojas. 
Žurnalistai Ir vienas iš geriausiųjų pa 
mokslininkų.

Linkime gerb. Jubiliatui ilgiausių 
metų ir geriausio pasisekimo sėkmin
gai darbuotis Brazilij s lietuvių tarpe.

St. V.

ICUJST. BRONISLAVAS BILMSAS.

Naujas São Paulo liet. kleb.

E. po velnių ir oras, 
Nebeveikia motoras 
Vandens pritraukęs storą pilvą. 
O karbiuratorius ir starteris 
Ir dar nekuria jų partneris 
Pririnko bacilų kūną pilną... 
Ir dabar?..
Kad nori „dar — dar“ 
Bet viskas tyli... lyg numirę.
Tu nori?., sau giedok, 
Keik lietų, raudok 
Kaip motoro pilvas suiręs. 
O pono gyvenimas — 
Lyg meitėlio penimo... 
Bet moka gražiai pasibarti! 
Kad taip nors kirvį... 
Ar storoką virvė...
Ir eitum tuojau pasik: rti.
O dabar?..
Ir dar... ir dar...
Lietaus kibirai užantin krinta... 
Ponas dnr keikia, 
Motoras neveikia
Došia kaip malūno girnų sutrln- 

[tal..

jrejusi knygos, rado atskaitomybę tvai
ko/'. Susirinkimas patiektąjį praneši 
mą priėmė be ginčų.

Tolinu susirinkimas nutarė pasvoi 
kinti J. E. valstybės prezidentą p. An 
taną Smetoną o vardadienio proga ir 
po pasveikinimo raitu pasirašyti buvo 
įga’ioti p. konsulas Dr. P. Mačiulis, 
kunigai B. Sugintas ir B. Bumšas bei 
susirinkimo sekretorius p. St. Vancevi 
čius.

Apsvarsčius kun. B. Suginto vei 
kliną mėsų kolonijoje ir „Liet. Aido B.“ 
nepadorų elgesį, nutarta protestuoti 
prieš nepaliaunama to laikraščio šmeižt 
mą. Tą protestą skelbiama atskirai.

Susirinkusieji buvo pakviesti at
vykti sekmadienį, birželio 18 d. į šv. 
Antano bažnyčią skaitlingiau. nes tą 
dieną bus pamaldos už mūsų tautos dl 
delio vyro, kan. J. Tumo-Vaižganto šie 
ią.

Kun. Bumšas kvietė taip pat nuo 
savęs tą dieną atvykti į bažnyčią skait 
lingini! ir pasimelsti kartu su juoin, ne* 
tą dieną jis minėsiąs 20 metų sukaktu
ves snvo pirmųjų šv. Mišių.

Koresp.

K. Vaičys.

Neapykanta svieto karalaitė.
(Pasaka.)

Tūla, saulėtą dieną, kla kiu gyve
nimo keliu, važiavo, žiaurios išvaizdos, 
moteriškė. Jos veidas dvelkė nejaukiais 
nemalonumo bruožais: akys, griausmo 
žaibu, žvilgėjo. Nuo galvos iki kojų 
buvo papuošta, tamsiai debesuotos spal 
vos, šilkais. Ant kaklo briliantiniai 
karoliai Žibėjo, o ant galvos aukso ka
rūna spindėjo, visa deimantinėmis žv/ i 
gždutėmis blizganti. Ant kojų, sidabru 
papuoštus, batukus avėjo, o, ant kiek 
vieno rankų piršto, auksiniai Žiedai bliz 
gėlo, didelėmis, tikro rubino irdeiman 
to, akutėmis papuošti, Dešinėje rauko 
je nikelinį šalmą turėjo. Išdidžiai sė 
dėjo puikioje karietoje, sidabru ir au
ksu papuoštoje, kuri, žaibo greitumu, 
«markiai, keliu dundėjo, dvejomis poro
mis gražiu širmių traukiama. Prilak.v- 
je sėdėjo, dar baisesnės išvaizdos, veži
kas, pasipuošęs nemenkiau už savo po 
mą.

Bet štai puikioji karieta, staiga, 
sustojo, nes kelyje pasivyjo, apdrieki! 
šią, pavargusią senelę, pamaži žingsniu© 
jančią. Jos veidas malonumu dvelkė, 
o akyse amžinos laimės kibirkštėlė ži 
bėjo. Nors sena ir suvargusi, bet ma 
lonią išvaizdą turėjo, kuri, iisykio, žino 
gų, savo simpatišku jaukumu, žavėjo.

— Kas esm; ir kur eini?! — pasi

i tyčiojančiai užklausė senelės, pravažiuo 
Ijauti, išdidžioji ponia.

— Aš esu m o i i e , viso svieto 
'šviesios buities vadovė, — atsakė sene
lė. — Bet štai atėjo man bloga padėtis 

I Keliauju, einu ir pati nežinau kur, nes 
■ nerandu, pagalinus, niekur sau vietos, 
i Beveik visos žmonių širdys yra dabar 
j del manes uždarytos ir nenori manęs 
i pažinti. V iltis, mano buvusioji pir 
moji prietelka, ir ta užmiršo mane. Nie 
ko nežinau apie jos padėtį, lyg ji būtų 
šį pasaulį apleidusi...

— Nutilk! — išdidžiai sustabdė ją 
sėdinčioj! karietoje, ponia — Aš esu 
dabar viso svieto karalaitė. .Mano var 
das — neapykanta. Ir kas 
išdrįstų užgauti mane!? Juk aš esu ga 
linga! Atmink, kad tu, savo skandi 
muosi blogos padėties dėlei, užgauni 
mane, kaipo svieto valdovę. O vargas 
tam, kas užgauna mane, galingąją 
neapykantą, nes štai, priešais 
mane, «ėdi mano prisiega. pykti «... 
Niekas, man valdant, negali pasakyti 
kad jam yra bloga, nes tuo papeiktų 
mane ir pažemintų mano galybę.

— Nebijau aš pykčio, nei tavo, 
neapykantos, grąsinimų, nes 
nors aš esu pavargusi ir visų atstumta 
bet esu galingesnė už p y k t į ir už 
tave. Po šitais štai, skarmalais aš tu
riu kietus šarvus, kurių nepajėgs pa

vergti jokia svieto galybė ir, nei p y k 
t i s, nei tu, man kovoj* neesate pavo 
jingi! Kur yra m I 1 ė, ten, pyk 
t i s ir tu, vietos sau nerasite. Aš 
esmu daug galingesnė už jumis, tik gai 
la, kad šiuo laiku, kada tu su pyk 
č i u karaliaujate, až mažai ką, Žmo
nių tarpe, galiu nuveikti. Vienok bu
vo laikai, kuomet ir aš buvau šio svie
to karalaitė ir važinėjau visur, dar pul 
kesnėje paiodoje ir visur razdavau sau 
pritarimą, bet nesididžiavau tuo.

— Matau, kad malonu yra tau 
prisiminti tie laikai, kada visų žmonių 
tarpo tu buvai valdove, — pasididžiuo
dama ausi, nokė neapykanta.
— Bet gi dabar aš visur esu priimta 
<r vartojama. Aš nugalėjau tave ir ta 
pau viso svieto karalaitė ir p y k t i s 
yra mano pagclbininkas ir sužiodotlni*. 
Tau gi nėra daugiau vietos ir turi vai 
klotis, kaipo visų atmesta, tat tu pri 
valai man ir p y k č i u i nusilenkti; 
ners tavo teisybė, kad kur esi tu, ten 
p y k t i s ir aš vietos nerasime, bet 
ni*ko nekenkia mums ta aplinkybė, ka 
dangi, kur esu aš ir pykti s, ten 
tu nebūsi prlmta, tatai mes tau kovoje 
esame kenksmingi.

— No, išdidžioji neapyk auta!
— drąsiai atsake meile. — Nors 
teisybė, k nd aš mažai randu žmonių, 
kurie yra mano pavaldiniais, bet mano 
galybė yra didesnė. Mano veiksmas 
atveda žmonėms malonumą, 
gerumą ir laimę. O ta, nors 
dabar esi svieto valdove, bet, tavo vei 
ksmo dirva, yra šlykšti ir tavo veiks

mai atveda žmonėms vargą !r 
skurdą. Tat bloga tu esi valdovė 
drauge su visais savo pasekėjais ir tu 
žmonių gyvenimą purvuose skandinį. 
Tokia kaip tavo galybė, nėra tikra. Tai 
yra tik šlykšti y d a, kuri — galinga 
žmonių silpnume ir stumia žmones blo- 
gosna gyvenimo aplinkybėsna. Tokia 
galybė, kuri veikia, pasinaudodama sil 

■pnomis Žmogaus psichinėmis savybėmis 
,blogon pusėn, nš nesk-.itau galybę. Tik 
j ra g a 1 y b é veikia kovoje su silpne 
j mis ydomis, geron pusėn, pagerinimui 
žmonijos gyvenimo aplinkybių.

— Matai, skurlius! Iš tavęs tikra 
'filosofė, — atšovė neapykanta 
į — Taip, teisybė. V argas ir skur 
j d a b —mano sūnai, o štai pykti*
- mano bendradarbis ir sužiodotinis ir 

‘ mes esame svieto valdovais. Gerai Bot 
tu sakyk, kur gi yra tavo prietelini 
malonumas, g o r u m a h ir 
laimė? Aš jų iki šiol dar niekur 
žmonėse nepatėmijau, nesutikau.

— Teisybe, — atsakė meilė.
— Mano broliai: M a 1 o n u m a s Ir 
gerumas išėjo taip pat ubagauti, 
kaip ir aš ir mažai randa sau vietos

1 žmonėse; ir mažai turi pritarėjų; o, ma 
no sesuo, laimė pakylo aukštai 
dausonna ir mažai kas ją gali atsiekti. 
Bet, tu su savo prieteliais, esate tam 
kalti. Vienok ir mes, taip pat, nenus 
tojame ir nenustosime veikti ant kiek, 
tau karaliaujant, mes įstengsime. Tik 
bėda mums, kad mūsų giminietę v i 1- 
t į jūs esate areštavę.

(b. d.)
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Protestas.
Per du su viriumi metų gerbiamas 

kun. Benediktas Sugintas darbavosi S. 
Paulo lietuvių kolonijoje. Nesigailėda 
mas sveikatos ir laiko nenuilstamai dir
bo vienas darbų, kurio pilnai užtektų 
ir dviem kunigam. Keturiose mokyklo 
se tikybos dėstymas, šimtų vaikų prie 
šv. Komunijos rišimas, pamaldų laiky
mas įvairiose didžiulio miesto kraštuose 
eiliniai lietuvių parapijos skaitlingi rei
kalai, ligonių lankymas, tūkstančių 
žmonių išpažinties klausymas — buvo 
tai kasdieninis, sunkiai pakepamas vie 
nam kunigui darbas. Greta su tuom 
gerb. kun. B. Sugintas rado laiko ir 
stiprumo aplankyti ir suregistruoti tuks 
tančiuj šeimų Šio Paulo miesto, paylin 
kêse ir fazendose Jo rupesniu suorgani 
zuota Liet. Kat. šv. Juozapo Bendruo
mene, kuri šiemet turi arti 300 mokan
čių narių.

Be grynai tikybinio darbo, kuris 
buvo pakeliamas tik jo geležiniai svei 
katai ir dideliam uolumui gerb. kun. B 
Sugintas rėmė ir visuomeniškų darbų 
visu kuo išgalėdamas, paaukodamas pav 
iš savo neturtingumo 3 kontus lietuvių 
mokyklos statybai Villa Anastasia.

Akyvaizdoje šio viso, mes Liet. 
Kat. šv. Juozapo Bendruomenės nariai, 
susirinkę šiandienų vienbalsiai reiškia 
me 1) gerb. kun. B. Sugintai nuoširdų 
dėkingumą už jo nenuilstamą darbštų 
mą 2) gerb. kun. Sugintu! linkime ge 
riausios kloties kelionėje ir pasisekimo 
kilniems tos keliones uždavyniams. — 
3) Protestuojame kuo griežčiausiai prieš 
nuolat skelbiamus apie gerb. kun. Su 
gintą „Liet. Aide Brazil “ šmeižtus, ku
rių padorus žmogus net ištarti neišdrįs
ta.

Mes visi vieningai apgailėstauda 
mi, kad mūsų vargingoje išeivyjoje, atsi 
randa tokių žmonių, kaip „Liet. Aido 
Braz.“ leidėjai, kurie už brangintiną 
veiklumą atsimoka nežmonišku dergi 
mu. Mes kreipiame visos lietuvių pa 
darios visuomenės dėmesį, kad šitas 
„L. A. Br.“ elgesys yra tąsa jo nuola 
tinto nusistatymo ardyti tikėjimą, viso 
kj organizuotą veikimą ir dergti Lietu 
vos Vyriausybę. Kadangi toks elgesys 
yra didelė skriauda lietuvybei išeivyjoj 
tad ir kviečiame visus panašią spaudą 
boikotuoti

S. Paulo Liet. Kat. šv. Juozapo 
Bendruomenės, visuotino narių susirin

•S3EEE@e
Sporto S ga „Lithuania“ ruošiasi 

paminėti savo 4 metų sukaktuves. 
Šventės pradžia skaitoma nuo birželio 
22 d. iki Liepos 2 d. Per visą tą lai
kų numatoma suruošti ping-pong, futbo 
lo ir kitų sporto šakų rungtines ir šven
tės uždarymą su vakaru.

Birželio 21 d. Bom Retiro ir Mo 
kos skyriaus ping-pong komandų susiti
kimas S gos patalpoje 25 d., sekmadie
nį futbolo „festivalas“ A. Corintias do 
Bom Retiro aikštėje ir Liepos 2 d. Spor-; 
to S gos narių paradas medalių ir pažy
mėjimų į teikimas, po to vakaras su 
šventės uždarymu.

MOKOS SKYRIAUS ATYDARYMAS.

Per sekmines, birželio 4 d. Sporto 
S-gos «Lithuania», buvo Mokos skyriaus 
atidarymas su gana plačia programa. 
| atidarymų atsilankė Liet. Konsulas 

1 p. Dr. P. Mačiulis, p. B. Steponaitis ir 
S gos pirm. Januškis.

Lygiai 2 valandą p. p. prasidėjo 
futbolo rungtynės su vengrais. Žaidi 
ma pradėjo Il-sios komandos. Mūsų 
komandai teko žaisti su gana stipriu 
priešu, bet dėka gyvumo rungtynės bai 
gūsi 2 : 1 Vengrų naudai. Toliau žai 
dč 1-sios komandos. Apie 4 vai. aikš 
tėję pasirodė mūsų 1 ii komandų su 
gražia nauja uniiorma, nusifotografuo
dama su atsilankiusiais svečiais. Po 
teisėjo švilpuko, pirma smūgį pradėjo 
p. Konsulas Dr. Mačiulis. Rungtinės 
prasidėjo smarkiu mūsiškiu puolimu, bet 
neišnaudojus nrogų kirsti į vartus, tu 
rėjo pralošti 0 : 2.

Su laiku Mokos skyrius galės su
daryti stiprų sąstatą, nes jame yra daug 
gerų žaidėjų.

Vakare, Italų salėj buvo puikus 
šokių vakaras, duodams neblogą pelną 
skyriaus naudai.

kimo, įvykusio š. m. birželio 11 d. vien 
balsiai įgaliuoti pasirašo:

Stasys Butrimas, 
Pijus Radzevičius, 
Petras Papaurelis.

V. Gytis

Žinau...
Tenai, už lango, sesės daržaly 
Sužydo rožės mėnesienoje.
Tenai, pas kelią, baltam beržely 
Ilgesys plaukė gegės dainoje.

Noriu nuskinti rožę raudoną 
Ir ją prisegti tau, mylimoji;
Noriu paklausti gegę vienužę: 
„Kam tokią liūdną dainų dai- 

[nuoji“?..
Bet tu nenori raudonos rožės: 
Žinau, kad manęs nemyli tu... 
Tavoji meilė, tavasis grožis — 
Man su gegute verkti kartu...

Parsiduoda
Namas

Ir krautuve 3 kambariai ir virtu* 
ve su vonia ir didelis kiemas.
AVENIDA ZELL1NA N’r. 7

Bondes: Vi). Prudente 32. 
Villa Zelina.

Paieškojimas»
Ai Petras Anuska paieikau savo 

brolio Prano Anuskos. Kas apie jj ži 
no, prašau pranešti žodžiu ar raštu j 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija.

.tini..................................... .

Prie progos reikia pažymėti, kad 
Mokos tautiečiai rimtai palaiko naują 
skyrių, atsilankydami j vakarą ir įeira 
ardami rėmėjais.

Į dabartinę skyriaus valdybą jeina: 
pirm. J. Valavičius, vice pirm. V. Ba 
nys, sekr. A. Macevičius, ižd. Br. Šuke 
vičius ir ūkvedys P. M ličius.

Galime tik palinkėti naujam spor* 
to skyriui ištvermes šiame darbe.

Dalyvis.
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Kova su drugio epidemija.

Rio 13. VI. Rfo de Janeiro estado 
interventorlus išleido dekretų, kuriuo 
numatomą imtis griežtų priemonių prieš 
plintančių malarijos epidemijų Rio de 
Janeiro estade. Su drugio epidemija 
manoma manoma kovoti organizuotai.

Grįž ištremtieji žurnalistai.

Rio 13. VI. — „O Globo“ rašo, kad 
Brazilijos vyriausybės galva p. Getulio 
Vargas artimiausioj ateityj pasirašyšiąs 
dekretų, kuriuo bus leidžiama sugrįžti 
j Braziliją visiems ištremtiems žurna
listas, kurie buvo ištremti sąryšy su 
pereitų metų São Psulo revoluiclja.

Kviečių importas.

Rio 14. VI. Pranešama, kad per 
pirmuosius tris mėnesius šių metų buvo 
importuota 256.500 tonų kviečių, skiria 
mų maistui, už 103.363.000 milrMsus. 
Didžiausi kviečių užpirkimai buvo pri
daryti 2.756 tonų miltų ir 222.769 tonų 
kviečių (grūdais).

Orlaivių fabriko statyba.

Rio. 13. VI. Brazilijos susisiekimo 
miuisteris prašė Civilinės aviacijos de- 
pertamento pristatyti žinias apie civili
nę aviacijų ir taip pat karo aviacijos 
valdybą, apie karo aviaciją. Ateityje 
manoma pastatyti didelį orlaiviams dir
bti fabriką kur bus daromi karo ir ci
viliniai orlaiviai.

Pranešimas.
Pranešama, kad š. m. birželio 17 

d. (šeštadienį) 7% vai. vak. B. Liet. 
Jauni no S ga „Viltis“ Lietuvių namų 
salėj Kuo Bandeirantes 92 šaukia viso- 
tiną narių susirinkimą. P. St. Vance 
vičius skaitys referatą. „Mūsų parei 
gos ir už daviniai jaunimo organizaci
joj“ Kviečiame kuo skaitlingiausiai da 
Ivvautt svečius ir prijaučiančius. Na
rių atsilankimas būtinas.

Valdyba

A. -MAJUS.

(tąsa XXXV)

Asserção, f. užtikrinimas; tvirtini 
mas.

A s s e r e n a r se, v. r. linksmintis.
Ąsserto, m. užtikrinimas; tvirtinimas 
Á s s e s o r, m. antstolis; teismo antste 

lis.
Assestar, v. taikyti (šautuvu), pa 

taikyti.
Assesto, m. taikymas; nukreipimas 

(patrankų).
Assetinado, adj. atlasinis; iš atla

so.
Assetinar, v. daryti panašų į atla

są.
A e s e t(e)ar, v. perverti strėla.
Asseveração, f. tvirtinimas: liūdi 

jimas.
Asseverada me n t e, adv. patiki- 

kimai.
Asseverar, v, tvirtinti; Būdyti.
Assiduidade, f. ištvermė; darbštų 

mas, stropumas; as assiduidades, daž 
nas lankymas.

Assíduo, adj. ištvermingas; darbštus 
stropus.

Assignação, f. perleidimas, perlai 
da; kvietimas, šaukimas.

A s s i g n a d o, m. valstybinė perlaida; 
pasirašiusi»; eu abaixo asignado, aš 
gale pasirašęs; raštiška obligacija.

A s s 1 g n a d o r, s. m. žymėtojas, žen 
klintojas; skundėjas; kliautis, priežas 
tis.

Assignalamento, m. pažymėji 
mas (dienos); pakviesti, pašaukti.

A s s i g n a n te, s. m. abonentas; ėmė

jas; pasirašytojas
Assignor, v. pasirašyti: abonuoti, 

užsisakyti.
A s s i gn a t u r a, f. parašas; abonemen 

tas, užsakymas (laikraščio).
Assim, adv. taip, tuo būdu; — como 

taip, kaip; como — ? kaip tat? — 
mesmo, tikrai taip.

Assimilação, f. supanašinimas; su 
lyginimas.

Assimilar, v. daryti panašų; Buly 
ginti; pamėgdžioti, sekti.

Assisado, adj. suprantamas; išrain 
tingas, gudrus; vikrus.

Assisar, v. padaryti prieinamą; pa 
daryti; suprasti.

Assistência, f. buvimas; akyvaiz- 
d a.

Assistente, adj. esamas, čia esa
mas; s. m. esamas akyvaizdoj.

Assistir, v. būti akyvaizdoj; daly 
vauti; ginti; padėti.

Assoalhado, ra. grindys, grindinys 
parketas.

A s s o 1 h n r, v. išstatyti į saulę; dėti 
grindis (parketą): fig. išplėsti; nušvies 
ti.

Assoa r(se\ v. snargliuoti)s), šnypš 
tl(s).

A s s o b e r a r. v. kilniai elgtis; iš au
kšto j ką žiūrėti.

A s s o b i a d or, s. m. švilpas; švilpė 
jas.

Assobiar, v. švilpti; šnypšti. 
Assobio, ra. švilpimas: šnypštimas. 
Assobrado r, v. statyti aukštą (na 

mams); grįsti.
Associação, f. susivienijimas; są

junga.
Associar, v. vienyti, jungti; dary

ti sąjungą.
Assolação, f. išnaikinimas; nunoki

ntas.
Assolador, s. m. naikintojas; nio- 

kėjas.
Assolar, v. naikinti; niokti.
Assomado, adj. nekantrus; opus; 

piktas.
Assomar, v. pasiekti viršūne; jženg 

ti; fig. supykti; — se, erzintis, jau 
dintis; pyktis.

Assombrado, adj. ūksmėtas, šešėlė 
tas; nedrąsus, baugštus, baimingas;— 
bem, gerai nusiteikęs; — do diabo 
(demonio), velnio apsėstas.

Assombramento, m. išgąstis; bai 
mė, nerimas; nusistebėjimas; sumiši
mas.

Assombrar, v. šešėliu apdengti nūs 
tebinti; sukelti sumišimų; sukvailinti.

Assombro, m. išgąstis; baimė; neri
mas; nusistebėjimas; sumišimas.

Assombroso, adj. stebėtinas; gąs 
dinamas.

Assomo, ra. apsireiškimas, fenomenas; 
ženklas; pėdsakas; išvaizda.

A s s o n a n c i a, f. darnus skambesys; 
harmonija.

Assoprado r, s m. sufleris; kursty 
tojas; dūmplės, dūmtuvė.

Assoprar, v. dumti; pūsti.
Assopro, m. dvelkimas; pūtimas; kva 

pas; šnibždesys (suflerio); instrumen 
to de -, pučiamasis instrumentas.

A s s o v e 1 a r, v. perverti, perdurti; fig 
kankinti; įkyrėti.

A s s u a d a, f. sukilimas, maištas; mai 
šatis: sujudimas, bruzdėjimas: barnis.

A b b u a r se, v. r. susirinkti, susieiti. 
A s s u c a r, e. m. cukrus; pão d’ —, 

cukraus galva.
A s s u c a r e i r o, m. cukradėžė.
A s s u c a r a r, v. apcukrinti, paversti 

j cukrų.
Assucena, f. baltoji lelija; žvakidės 

skylė.
Assumir, v. atimti, priimti; gauti.
Assumpção, f. pakėlimas, išaukšti

nimus; Marijos dangun paėmimas.
A s s u m p t i v o, adj. išdidus, puikybės 

pilnas; atimtas, priimtas; gautas.
Assumpto, m. teina kalbamasis rei

kalas; daiktas, dalykas; priežastis.
Assustadiço, adj. baisus; baisin 

gas.
A s u s t n d o, adj. baimės apimtas, nu

sigandęs.
Assustador, s. m. gųzdintojas.
Assustar, v. nugązdinti, išgązdintl. 
Asterisco, m. žvaigždutė (spaudoj). 
Asthenia, f. bėjlųiškumas, nepaįė 

gumas.
Asthma, f. dusulys, sintis, astma. 
Astro, m. žvaigždė: fig. grožybė. 
Astronomia, f. mokslas apie žvai

gždes, astronomija.
A s t u c i a, f. klasta, vylius; gudrumas 

buklumas.
Astucioso, adj. klastingas, apgavi

kiškas; gu 'rus, buklus.
Asylo, m.gprieglauda, našlaičių (pa

vargėlių) namai.

(bus daugiau)

4



Nr. 24 1232) LIETUVIS BRAZILIJOJ full.

liet.
gaunamas šiose vietose! I
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Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto“laiptų ir knmpo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Dariono krautuvėj S.. Annoj. 
„Vilniaus", krautuvėje rua Prn

tęs 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Li»t. Braz.“ redakcijoj visomis die-' 
Botais.

Ultravioletiniai spinduliai.
ir((Diplomuotas Geidelbergo 

universiteto.)
s Priima: vidurinių, Veneros ir usr- 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 va! vakar, 

susikalbama lietuviškai.
f RUA BARÃO ITAPETININGA 
u 37-a sulas 8-9.

Klo

Jau keturi metai suėjo

i ”

į RUA
u 37-a salas 8-9. T4-O715.
SS... ... ukiirt .:.mr«4Mr.- ra

PINISHJ KURHAI

4 
ti J

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BŪDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

wnManssHano.

uitas — —-------
Prancūzų trankai 
Vok. marke-------
Ital. lira------------
Doleris----------- --
Úragvajans pozas
Argentinos pozas • 
Anglų svaras — - 
Lenkų — — — —

1 $6.0 
$538

$698
- 13$310
- 6$511
- 3$52:>

47|485
l$810

Dr

- - s a.
f Vokiečių fotografijų įstaiga

.... ----- . Įjį
g

(steigta 1890 metais

A. M Kand i a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 

Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6

g Atlieka jvairius darbus foto- 
g grafijų srity. Specialybė padidi-

į
Analizė ligoniams nemokama.

persikėlė j rua Bario Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 40 218.

Kalbama ruslikai, lenkiškai ir vokiška)

4!

nime, o taip pat su dnfais.
Darbas greitas, sątiningas ir 

pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujai.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Šio Caetano, 111 (souai n.lU3)

S & o Paulo.

S
I
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Geriausia ir patogiausia skelbti!

«LIETUVIS BRAZILIJOJ.

VISUOMENĖS ŽINIAI.

kaip „LIETUVIS
lauko ne tik S. Paulo lietuvius, bet Ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkui prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj liotuvlš- 
kos kolonijos reikalų gynime.

Rengdamas j 5-sius motus -l.i-tuvis lirr - ilijoj • tada Irgi savo 
skaitytojams riekti įdomiausių ir naudingiausių tintų ii visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mtlsų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj, yra rtlėčiausias, dldtlausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, belo yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$U00 metams. 6$ pusei metų Ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Utsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gralių lietuviškų furnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ" Caixa postal, 1764 SÀO PAULO

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

* K »Ži* ♦ :así * lá * 3 » àiá* a*!5 *H*53*S*3* m*

Daktaras
uK. jaZz\k’z\ «ne<;e

(Maskvos gydytojas xua 1914 m.) Vidam ligos, chirurgija, vonerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas uuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Por*o Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d Março)
1 andar, «alas 4 e 3 Tel. 2-5068 Uyr. butas tea pat 5 aukite.

Vieša lietuvių skaityklą Lietuvių 
name (r. Bandeirantes 92) veikia šio
mis dienomis: ketvirtadieniais nuo 6 — 
9 v. vak. ir šeštadieniais nuo 7 — 10 
vai. vak.

Norintieji gali nemokamai pasis 
kaityti įvairių, Lietuvos, Amerikos, ir 
kitų kraštų lietuviškų laikraščių.

Del išvažiavimo.

SKUBIAI

MEDICINOS FELČERIS.

Baigus rusų medicinos klasinę mo 
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynfkose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
dtiovos, malakraujystės ir kitų ligų

Skragldčtą veidą pagydau be jokio 
skausmo.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiio).

| Dr. B. K. ehipiakoff | 
iMask vos uuíveruiteu» 1914 ui. laidos.) E3

P3 Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerti rua .Santa Ephlgeaia) l’el. 4 0310 KJ 
g Ligonius priima: uuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 Iki 8 r. v. H 
H Sekmadieniais uuo 10 iki 1 va). Venerinių, vidujinių Ir psichinių py 
jįj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... HB

a s
H «H t <<*«*••***!

Parsiduoda krautuvė su visu iren 
girnų.

Gera Friguezia.
Kreiptis: Rua Newton Prado (buvusi

Matarazzo) 86
Pedro.

•tKtttotKKMjtattMntmttaxtcn-í.uxtccmHWH:- J

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM!

Lietuviška

Laboratorija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikrai ir peras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN, 

persikėlė j Rua Barfio Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

n rm- —i Winns:iiiiinnn sua«n — II.II—IKIIII.» mumiui

SKAITYKITE list PLATINK1TJ5
„LIETUVIS BRAZILIJOJ"

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS
DALYKUOSE.

V A I-v O Y K L A 
Pietūs

l$t00 — i $500 — 2$0tX) mėnesiniai 
sulyg susitarimo.

Ten pat priimami pensionistai.
Rua Bandeiran’es 02. 

Lietuvių Namų šeimininkė.

Ūkininkų Dėmesiui.

Skubiai parsiduoda 10 alk. rikis, 
su gyvuliais ir įrankiais. Geroj vietoj, 
prie miestelio ir didelės upės. Kalus 
pigi. Smulkesnių tinių galima gauti 
laišku, šiuo adresu. Jose Tabelskts 
Via Hararė, Itaporanga Núcleo Colo 
ubai Bardo de Antonino E. F. S.

■ HSKEEHBKHEtJHHHM
“LIK TUVIS BRAZILIJOJ” 

- arvKxmo vkidhodir

Lietuvi, Išeivi!
Atslmk. kad tavo šventa pareiga skaityti vienintelį Brazilijos lietuvių 

nepartinj, tautinės minties savaitraštį. „Lietuvis Brazilijoj", kuriame, kaip 
veidrody atspindi visas misų išeivyjos kultSrinii, visuomeninis ir ekonomi
nis gyvenimas.

„Lietuvis Brazilijoj" yra didtiauslas, pigiausias ir daugiausiai skaitomas 
ssvairaštis BraiiiijO’.

„Lietuvis Brazilijoj“ netarnauja siauriems partiniams reikalams, bet rėpi 
naši visų lietuvių išeivių materialiu Ir moraliu gerbūviu.

Todėl kiekvienas lietuvis išeivis privalo skaityti „Lietuvis Brazilijoj”.
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Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

Kua Bandeirantes 92 (Bom Ketiro).

Administracija.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirką pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Dėmesio! g 
iokti! š. m. įįi 
ketvirtadionj ffl

VERTĖJAS

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-6393.

K. Adomoniui, VI. Bučinskiui, M. 
Baškauskui, S. Grigaravičiui, A. Grau
žiniai, A. Fokaitei, T. Davolytei, V. 
Miškiniui, K. Pilkauskui P. Ramanaus
kui, J. Rfževiėiui, P. Riukeviėiui, S. 
Tervydžiui, J. Skrebui, F. Vivone, M. 
Žuvininkui.

Dėmesio!

Dėmesio!
Skubiai išsinomuoja 3 kambariai ir virtu 
vė 50 milr. Villa Zelinoj ir du kambariai 
Lietuvių name Rua Bandeirantes 92. 
Be to priimami pensionistai. Sąligos 
labai prieinamos.

Kreiptis: Liet, namų šeimininkė

SPAUDA MÚSU GALYBĖ

Dėmesio.
Š. m. liepos 1 d. šeštadienį, Braz. Liet. Jaunimo S ga 

Viltis“, Italų salėj rua da Moóca Nr. 508 (Mokoj) rengia didelį

Koncerta^Vakara
Programoje: dvejų veiksmų vaizdelis „Kada beržai rauda“, 

l ėto S-gos „Viltis“ choras padainuos gražių lietuviškų dainų. 
Po to šokiai, žaislai, konfeti, serpenti ir skrajojantis paštas. Va
karo pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 vai. ryto. Prašome kuo 
gausingiausiai atsilankyti.

Pakvietimus prašome pasirūpinti iš anksto, kurie gauname 
„Liet. Brazilijoj“ Redakcijo, Mokos mokykloj „Ateities“ klube, ir 
pas S gos narius.

„Vilties“ 
Valdyba.

Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! 
birželio mėn. 11, 18, 25 sekmadieniais ir per Šv. Petrą, 1 
29 dieniomis, B. L. Jaunimo S ga «Viltis» rengia linksmus šokių

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį 

GRIEŽ LIET. DŪDŲ ORKESTRAS
Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.» redakcijoj ir pas draugijos narius.

«Vilties» Valdyba.

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

3 kl. su

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS | EUROPĄ

Groix — —C. R. 14 Birželio. 
Massilia — — — S. A. 24 Birželio. 
Kerguelen — — C. R. 27 Birželio.

Eube’e------ C. R. 14 Birželio.
Massilia------ S. A. ’. Liepos.
Groix------------- C. R. 1 Liepos.

kabinaDaroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

A G E N T A I *
S. PAULO

Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Ola
Kua 15

SANTOS
Chargeurs 

do Novembro, 186.
Reunis

PRISIEKUSIS
Nepirkite kitur žemės sklypu, pirma ne apžiūrėję

VILLA ZUM NO.]

Parsiduoda žemės sklypai su pastatytais namais iisimokėjimui, mokant po 
80$000 Į mėnesį.

DOKUMENTAI TIKRI IŠ 1820 METŲ.

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus jvai 
liuose atsitikimuose: Chamadoms ir pi
lietybės įgijimui,

MIGUI3L
OCOLGXE

Del smulkesnių informacijų kreiptis: Praça Antonio Prado, 3. (Prieš City 
Banką) nuo 2 iki 4 vai. vak.

Sekmadieniais ir šventadieniais vietojo. AVEN. ZELINA.

K. KORKISCUKO.

Kas bus, kas uebiu, 
bet Lietuvis neprašiu!

? Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų iše^mas j Europą 

Raul Soares — 12. VI i 
Alte. Alexandrino 27. VI . 

Astrida------ 28. VI i
Kainos pigios.

33
33
33

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šilo Paulo j užklau 
Simus atsakome raitu. Rašyt galimu lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Rua Maus 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.
Įkurta 1900 m.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurio padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.
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